
Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2021

Instituição: 20004257829 - EDIFACOOP COOP EDUC INDIVIDUO FORMACAO APOIO CRL

CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2021 2020

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

673.359,81
0,00
0,00

371.287,53
0,00
0,00

1.044.647,34

164,83
26.794,90

3.209,24
0,00

2.367,81
0,00

170.722,57
203.259,35

1.247.906,69

5

10.1

10.9
10.2
10.3

10.5

10.6

10.7

10.7
10.7

700.382,55
0,00
0,00

370.465,07
0,00
0,00

1.070.847,62

235,44
30.580,83

3.209,24
0,00

2.601,18
0,00

185.933,33
222.560,02

1.293.407,64

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

46.000,00
0,00

1.100.494,36
9.562,08

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.156.056,44
-46.615,01

1.109.441,43

46.000,00
0,00

1.071.808,21
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.117.808,21
38.248,23

1.156.056,44

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.7

Praça da Justiça . 4719-003 Braga

Página 1 de 2



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2021

Instituição: 20004257829 - EDIFACOOP COOP EDUC INDIVIDUO FORMACAO APOIO CRL

CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2021 2020

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

10.8
10.3

10.4

5.145,10
19.328,28

0,00
0,00
0,00

112.877,82
137.351,20
137.351,20

1.293.407,64

4.812,02
19.318,77

0,00
0,00
0,00

114.334,47
138.465,26
138.465,26

1.247.906,69

Praça da Justiça . 4719-003 Braga

Página 2 de 2


