



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2021

Instituição: 20004257829 - EDIFACOOP COOP EDUC INDIVIDUO FORMACAO APOIO CRL

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente Ativos fixos tangíveis	_	672.250.04	700 202 FF
,	5	673.359,81 0,00	700.382,55 0,00
Bens do património histórico e cultural Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	10.1	371.287,53	370.465,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	10.1	0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.044.647,34	1.070.847,62
Ativo corrente			
Inventários	10.9	164,83	235,44
Créditos a receber	10.2	26.794,90	30.580,83
Estado e outros entes públicos	10.3	3.209,24	3.209,24
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	10.5	2.367,81	2.601,18
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	10.6	170.722,57	185.933,33
Total do Ativo		203.259,35	222.560,02
Total do Ativo		1.247.906,69	1.293.407,64
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO Fundos Patrimoniais			
Fundos	10.7	46.000,00	46.000,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	10.7	1.100.494,36	1.071.808,21
Resultados transitados	10.7	9.562,08	0,00
Excedentes de revalorização		0,00 0,00	0,00 0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
Outras variações		1.156.056,44	1.117.808,21
Resultado líquido do período	10.7	-46.615,01	38.248,23
Total dos fundos patrimoniais		1.109.441,43	1.156.056,44
Passivo Passivo não corrente Provisões Provisões específicas Financiamentos obtidos Outras dividas a pagar		0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00





CENTRO DISTRITAL DE BRAGA UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2021

Instituição: 20004257829 - EDIFACOOP COOP EDUC INDIVIDUO FORMACAO APOIO CRL

Mapa B. Mapa de Balanço

DUDDICAC	NOTAS	PERÍODOS	
RUBRICAS		2021	2020
Passivo corrente			
Fornecedores	10.8	4.812,02	5.145,10
Estado e outros entes públicos	10.3	19.318,77	19.328,28
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	10.4	114.334,47	112.877,82
		138.465,26	137.351,20
Total do Passivo		138.465,26	137.351,20
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.247.906,69	1.293.407,64